
Výzva k úhradě místních poplatků
Obecní úřad Střelice vyzývá občany, kteří dosud neuhradili místní poplatky sta-

novené obcí, aby tak neprodleně učinili. Splatnost poplatku za komunální odpad dle 
platné vyhlášky obce Střelice č. 1/2016 skončila 31. května 2016, splatnost poplatků 
za psy byla 30. dubna 2016.

Dlužné částky prosím uhraďte na pokladně OÚ Střelice v úředních hodinách v pon-
dělí, ve středu nebo v pátek. Informace o platbě bankovním převodem naleznete 
na webových stránkách obce nebo po telefonické domluvě na OÚ.

Upozorňujeme, že včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může 
obecní úřad zvýšit až na trojnásobek.  

Karla Drahonská, pokladna OÚ Střelice

Tradiční stavění ročníkové máje se uskutečnilo 30. 4. 2016 v areálu místního koupaliště 
ve Střelicích u Brna. Ve večerních hodinách pod vedením pana Ing. Aloise Lišky za vydat-
né pomoci nejen osmi „rekrutů“, hlavně však početné skupiny jejich kamarádů a rodin-
ných příslušníků, byla postavena během necelé hodiny 32 metrů vysoká „mája”. V letoš-
ním roce tuto dlouholetou tradici zajis  l ročník 1998.

Text a foto Ing. Jiří Fukan

Vážení spoluobčané,
po letošní mírné zimě nás nemile pře-

kvapilo velmi studené počasí v posled-
ním dubnovém týdnu s nočními přízem-
ními mrazíky, které trvaly několik dnů. 
Mráz zničil značnou část úrody třešní, viš-
ní, meruněk, vína a ořechů nejen u nás, ale 
na celé Moravě. Následně se na chvíli otep-
lilo a opětné ochlazení s deštěm, tentokrát 
však bez přízemních mrazíků, přinesli ledo-
ví muži. Ke konci měsíce se teploty pohy-
bovaly až nad 20 °C, ale zničenou úrodu to 
již nezachránilo.

Dne 2. května bylo předáno fi rmě Stav-
by a konstrukce s. r. o. Žatčany k rekon-
strukci staveniště domku u ZŠ. Na prv-
ním kontrolním dnu nás fi rma upozor-
nila na špatnou izolaci objektu. Dohod-
li jsme se, že před započe  m rekonstruk-
ce fi rma zajis   provedení nové izolace zdi-
va. Celková cena se tak navýší o částku cca 
70 000 Kč. Práce na veřejném osvětlení 
v ulicích Vršovická a Za Humny pokračují 
dle stanoveného harmonogramu. Výběro-
vé řízení na dokončení zateplení a výměny 
oken budovy školky V Cihelně proběhlo 11. 
května. Ze tří fi rem, které zaslaly své nabíd-
ky, byla vybrána fi rma Remastav s. r. o. 
Střelice. Na úpravy dvou učeben a kabine-
tu v budově staré školy bylo vypsáno výbě-
rové řízení. Nabídky mohou fi rmy podávat 
do 8. června 2016. 

Požádali jsme o dotaci na nový moderní 
so  ware pro místní knihovnu. Naší žádos   
bylo vyhověno a byla nám přiznána dotace 
ve výši 50 000 Kč.

Také jsme však obdrželi zamítavé vyjá-
dření z usnesení zastupitelstva JMK k dal-
ším dvěma žádostem o dotaci. Jednalo se 
o dotaci na tře   etapu cyklotrasy údolím 
Bobravy v částce 2 000 000 Kč a na opravy 
sakrálních staveb v částce 50 000 Kč. 

Uplynulý měsíc byl na kulturní akce 
bohatší než měsíce předešlé. Pod vede-
ním pana Ing. Aloise Lišky postavili „rekru-
 “ z ročníku 1998 za pomoci rodinných 

příslušníků a kamarádů tradiční „máju” 

Úvodník

Pokračování na str. 2.

Červen 2016 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Mladé hody ve Střelicích  Foto Ing. Jiří Fukan
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Informace z radnice

na místním koupališ  . Počasí jim přálo, 
a tak hlídání máje do ranních hodin pro-
běhlo ve veselé náladě a ročník svoji máju 
uhlídal.

Spolek včelařů Střelice oslavil 110. 
výročí svého založení slavnostní schů-
zí. Na památku tohoto výročí vysadili dvě 
vzrostlé lípy u křížku Holešovských (viz. 
obr.). Také v zasedacím sále obecního úřa-

du otevřeli výstavu pro veřejnost. Výstava 
byla velmi zajímavá a s nadšením ji zhlédly 
i dě   z MŠ a ZŠ, neboť trvala až do úterý 3. 
května. V sobotu 7. května uspořádali stře-
lič   skau   sportovní setkání skautů z celé-
ho Jihomoravského kraje. Komise školská, 
kultury a sportu uspořádala v letošním 
roce Den matek v jiném duchu. Zorganizo-
vala v sále Sokolovny divadelní představe-
ní s  občerstvením pro maminky s dětmi. 
Akce byla velmi zdařilá. 

Od 11. května do 17. května byla v sále 
obecního úřadu velmi pěkná výstava výtvar-
ného odboru naší ZUŠ. Dva absolventské 
koncerty budou probíhat až po uzávěrce 
tohoto čísla zpravodaje. Poslední velkou 
akcí tohoto měsíce byly „Mladé hody” se 
stárky. Počasí bylo po všechny tři dny nád-
herné, a tak není divu, že si je užili nejenom 
stárci, ale i přihlížející návštěvníci a hlavně 
dě  .

Přeji vám pěkné a teplé červnové dny 
a těším se na shledání u příš  ho čísla zpra-
vodaje.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

 Foto Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1.

Další, v pořadí 32. zasedání Rady 
obce Střelice, se konalo 27. 4. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty obce. 

Dne 27. 4. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost paní L. P. o zvláštní užívání obec-

ního pozemku p. č. 5/1, k. ú. Střelice 
u Brna. Potřebuje uložit stavební mate-
riál po dobu stavby rodinného domu 
na sousedním pozemku.

•  Žádost manželů M. a R. M. o vyjádře-
ní k projektové dokumentaci pro stav-
bu rodinného domu na pozemku p. č. 
5807/5, k. ú. Střelice u Brna, ul. Svitáč-
kova.

•  Žádost pana R. L. o vyjádření k projek-
tové dokumentaci pro stavbu rodinné-
ho domu na pozemku p. č. 5804/5, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Svitáčkova.

•  Rozpočtové op atření č. 4/2016.
•  Smlouvu na pronájem obecního pro-

stranství pro umístění lunaparku fi rmy 
Pavel Vyskočil a Pavel Truhlář při konání 
hodů ve Střelicích. Cena za pronájem činí 
4 000 Kč. Smlouva je uzavřena na dobu 
určitou do 31. 12. 2016.

Rada obce projednala:
•  Odvolání pana B. J. pro   rozhodnu   

Rady obce k plánované stavbě rodinné-
ho domu na pozemku p. č. 1067 a sou-
časně žádost o zahájení řízení na nevy-
hovující stavebně technický stav rodin-
ného domu na pozemku p. č. 1066, k. ú. 
Střelice u Brna.

•  Vyjádření k plánované stavbě rodinného 
domu na pozemku p. č. 1067, k. ú. Stře-
lice u Brna, zaslané panem D. O.

•  Žádost pana M. A. o řešení problému 
s velkým vzrostlým stromem (ořechem) 
na pozemku p. č. 1065, k. ú. Střelice 
u Brna. 

•  Písemnou pe  ci požadující zvýšení bez-
pečnos   přechodů pro chodce v obci 
Střelice.
Rada obce Střelice se ve všech bodech 

shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:   
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní),
Ing. Alois Liška (radní).

Zápis z 32. zasedání RO Střelice

Vítání občánků
V sobotu 16. dubna 2016 proběh-

la v obřadní síni Obecního úřadu Střelice 
slavnost „Vítání občánků“. Panem staros-
tou PaedDr. Zdeňkem Ondráškem bylo při-
vítáno mezi občany naší obce sedmnáct 
našich nejmenších spoluobčánků naroze-
ných v roce 2015 a 2016:

Nela Faitová, Adriana Hlinková, Melanie 
Hüblová, Jakub Jaša, David Kačmár, Kryš-
tof a Petr Kavalcovi, Kryštof Máša, Marcela 
Melkusová, Jakub Pazourek, Karolína Skle-
nářová, Jůlie Šmotková, Fran  šek Švestka, 
Kateřina Trnková, Viktorie Votavová, Laura 
Vyhlídalová, Anna Zámostná.

Helena Ferdusová
Foto: Ing. Jiří Fukan

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 23. 6. 2016.
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Společenská rubrika
V měsíci červnu oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:

60 let Marie Drábková
70 let Ing. Zdeňka Hálková
 Růžena Palášková
75 let Věra Stodůlková
85 let Božena Knotková
101 let Fran  ška Polová

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme.

Pokračování na str. 4.

Stalo se kdysi v červnu
VE SVĚTĚ
5. června 1916 najel u Orknejských 

ostrovů na minu britský křižník Hampshire. 
Poškození po výbuchu bylo natolik velké, 
že se ihned potopil. O život přišlo téměř 
700 mužů. Mezi nimi i britský ministr války 
lord Hora  o Herbert Kitchener, jenž se 
plavil do ruského Archangelska.

2. června 1966 přistála na měsíci 
americká sonda Surveyor 1.

26. června 1966, před padesá   lety, 
získaly ženy švýcarského kantonu Basilej 
volební právo.

V ČESKÝCH ZEMÍCH
13. června 1329 se v Praze objevil 

arcibiskup Jan IV. z Dražic. Mimo svou 
diecézi byl pro   své vůli 11 let, a to 
v jihofrancouzském Avignonu.

17. června 1866 vydal císař Fran  šek 
Josef I. manifest, v němž oznámil, že 
vypukla válka pro   Prusku a Itálii.

VE STŘELICÍCH PŘED DESETI LETY
V červnu 2006 se konaly volby 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky. Ve Střelicích přišlo 
k urnám více než 72% oprávněných 
voličů. Nejvíce hlasů (414) získala ČSSD, 
následovala ODS (414 hlasů) a KDU-ČSL 
(343 hlasy).

11. června 2006 se cvičenci střelického 
sokola ak  vně zúčastnili Oblastního 
sokolského sletu v Brně. Na dva  síce pět 
set cvičenců z žup Máchalovy, Dr. Jindry 
Vaníčka, Dr. Bukovského, krále Jiřího 
a některých dalších na něm předvedlo 
patnáct sletových skladeb.

V neděli 11. června 2006 byly „Mladé 

Beletrie
J. Austen Mladší sestra 1-2
R. Bloch Psycho 1-3
S. Brown Reportér
A. Doerr Jsou světla, která nevi-
díme
J. Green  Will Grayson, Will 

Grayson
J. Herriot Yorkshirské povídky
M. Leschinger Zázrak v Praze
F. Malátek Pod Převrá  
S. Mawer Provazochodkyně
L. Moriarty  Zamilovaná 

hypno  zérka
H. Pawlowská Manuál zralé ženy
C. D. Payne  Mládí imrvére 

v hajzlu 8.
N. Roberts Tajuplná žena
T. Schwarzenberg  Má cesta zpátky 

do života

Naučná
H. Bicek Moje cesta
I. Burket  Tajný výlet za svatým 

Jakubem, 
Všechny cesty vedou 
do Říma

M. Dubánek  Malá kniha o velkých 
bunkrech

A. Grimmichová Kouzlení s hedvábím
R. Habeck  Obrazy, které by 

neměly existovat
L. Havlík Jsem rád
M. Kielbusová Korálkové kouzlení

M. Leschinger  Cyklovýlety po Česku, 
Cyklovýlety po Česku 
a okolí

O. Štos Hledáme dno světa
O. Ulč  Z Honkongu na ostrov, 

který nebyl
L. Zibura  40 dní pěšky do Jeru-

zaléma

Beletrie pro dě   a mládež
S. Hrnčiř  Nápady pana Semtam-

ťuka
M. Klofáčová Binky a kouzelná kniha
Z. Pospíšilová  Hádám, hádáš, hádá-

me
Z. Pospíšilová Pohádky před spaním
L. Rožnovská Vašek Prášek Mydlinka
J. Žáček  Čáry máry fuk, ať jsem 

zase kluk!
 Milá zvířátka 

Naučná pro dě   a mládež
 Ptáci
  Velká kniha experi-

mentů
C. Beurenmeister Zvířátka v ZOO

On-line katalog, novinky a informace 
o obecní knihovně najdete na webových 
stránkách
h  p://www.knihovnastrelice.webk.cz
Půjčovní doba v knihovně:
pondělí a středa od 8.30 do 11.00 hodin 
a od 12.00 do 18.00 hodin.

Helena Ferdusová, knihovnice

Nové knihy v obecní 
knihovně

V neděli 9. května 2016 zavítal do Stře-
lic Spolek divadla A. Vorla, který v prosto-
rách sokolovny předvedl divadelní hru „To 
je ale situace“.

Kulturní akci zorganizovala Komise pro 
kulturu, školství a mládež při příležitos   
oslavy dne Svátku matek. Tento netradič-
ní způsob oslavy významného dne všech 
maminek byl přijat příchozími s nadšením. 
Výkony obou hlavních protagonistek byly 
na závěr oceněny velkým potleskem. I malé 

pohoštění připravené pro všechny přítom-
né přispělo k dobré náladě.

Je také nutno říci, že snad jen díky pěk-
nému počasí přišlo méně diváků, než jsme 
jako organizátoři očekávali. Věříme, že se 
nám pro příš   rok podaří zajis  t podobně 
příjemnou společenskou akci, během kte-
ré se mohou setkat nejenom maminky, ale 
i další lidé naší obce a společně oslavit ten-
to sváteční den.

Za pořádající komisi J. Tichý

Den matek ve Střelicích
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Pokračování ze str. 3.
hody se stárky“. Kromě stárek a stárků 
se o ně zasloužili hlavně střelič   hasiči. 
Nechyběl průvod, odpolední radování 
u hasičky i večerní veselice s hudbou 
Blučiňáci.

V sobotu 17. června 2006 dopoledne 
bylo v sále radnice přivítáno mezi střelické 
občany patnáct nově narozených dě  .

JAK SE ZAPSAL ČERVEN DO ŽIVOTA 
KARLA IV.

11. června 1341 se konal zemský 
sněm. Přítomni byli i zástupci Vra  slavi 
a slezská knížata. Přítomní rozhodli, že 
syna Jana Lucemburského Karla přijímají 
za budoucího českého krále. De facto 
došlo k uznání skutečnos  , že v zemích 
Koruny české vládnou otec Jan a syn Karel 
z rodu Lucemburků.

10. června 1348 se začalo se stavbou 
Karlštejna. Realizací byl pověřen Matyáš 
z Arrasu. Význam Karlštejna jakožto 
klenotnice pro říšské korunovační klenoty 
asi díky televizi známe všichni.

17. června 1349 přijali všichni kurfi ř   
Karla IV. za římského krále. Hned nato se 
nechal podruhé korunovat.

V červnu 1350 odpůrce papeže Cola 
di Rienzo usiloval, aby Karel IV. vytáhl 
do Itálie a obnovil římské impérium. Karel 
IV. ho však zajal a vydal papeži.

4. června 1365 došlo ke korunovaci 
Karla IV. burgundským králem, byla to 
jeho pátá královská koruna.

15. června 1369 se čtvrté manželce 
Alžbětě Pomořanské narodil tře   syn Karla 
IV., a to Jan, známý později jako vévoda 
Jan Zhořelecký.

V červnu a v červenci 1373 Karel IV. 
a jeho spojenci potlačili odpor markraběte 
Oty Braniborského a jeho synovce 
Fridricha Bavorského. Karel IV. ve své 
závě   přiřkl Braniborsko svému synovi 
Zikmundovi, kterého dodnes nemáme (asi 
z iracionálních důvodů) rádi.

Jindřich Mareš

KONCERT ZUŠ 
Osvědčená každoroční návštěva učitelů 

a žáků střelické ZUŠ proběhla i letos k vše-
obecné spokojenos   posluchačů ve škol-
ní tělocvičně. Škála vystoupení byla velmi 
bohatá – od jednotlivců přes nejrůznější 
seskupení až k dechové či rockové kapele. 
Žáci ZŠ v hlediš   si ani mnohdy neuvědo-
mují, čím vším se zabývají jejich spolužáci 
a často bývají překvapeni jejich hudebními 
výkony. Potleskem odměnili diváci všech-
na povedená vystoupení, která se letos vět-
šinou vztahovala k slavným  českým skla-
datelům. Děkujeme všem vystupujícím 
za hezké hudební zážitky a učitelům ZUŠ 
za náročnou přípravu tohoto vystoupení.

Aleš Kadlec

PŘEDNÁŠKA O TRESTNÉ ČINNOSTI 
MLADISTVÝCH

Součás   školního preven  vního progra-
mu je i seznámení s problema  kou trest-
né činnos   mládeže. Na pomoc nám ten-
tokrát přišli kurátoři ze Šlapanic, kteří se 
touto problema  kou každodenně zabývají. 
Během hodiny se osmáci a deváťáci sezná-
mili s pojmy přestupek, trestný čin, bloková 
pokuta, soud atd. Žáci se do průběhu hodi-
ny ak  vně zapojovali a snad mají v těchto 
věcech trochu jasněji. Doufejme, že v pra-
xi se přestupkům i trestným činům budou 
vyhýbat a nabyté znalos   zůstanou pouze 
v rovině teore  cké.

Aleš Kadlec

PROFESIONÁLNÍ HASIČI V NAŠÍ 
ŠKOLE

Děkujeme profesionálním hasičům z fi r-
my Čepro a. s. Jiřímu Švestkovi, Milanu Krá-
lovi a Karlu Šimečkovi za úžasné dopoledne, 
které s nimi prožili žáci prvních a čtvrtých 
tříd naší školy dne 11. května. Dozvěděli 
jsme se, mimo jiné, jak se máme chovat, 
když se ocitneme v nebezpečí nebo když 
se něco stane našemu kamarádovi. Dívali 
jsme se, jak rychle dovedou hasiči zachrá-
nit babičku uvězněnou na střeše, vyzkoušeli 
jsme si různé záchranářské pomůcky v pra-
xi, oblékli hasičské oblečení a na závěr jsme 
mohli obdivovat hasičská auta a jejich vyba-
vení.

M. Bezoušková, E. Buchníčková, 
M. Pernová a D. Teplá

NÁVŠTĚVA OSVĚTIMI
Zapomenout znamená zabít všechny 

obě   podruhé (Elie Wiesel, nositel Nobelo-
vy ceny za mír) 

29. 4. 2016 navš  vili žáci deváté třídy 
a účastníci z řad střelické veřejnos   Osvě-
 m - Auschwitz I a Auschwitz II Birkenau. 

V místě, kd e na každého dýchne bezmoc, 
strach a beznaděj lidí, kteří zde nesmyslně 
přišli o život, jsme zvolili nejdelší - více než 
šes  hodinovou prohlídku.

Výuce o holocaustu věnujeme v naší ško-
le velkou pozornost. Letošní žáci deváté tří-
dy prošli projektovým dnem, ale zřejmě až 
na tomto místě si plně uvědomili, o čem se 
ve škole učili. A aby byly získané informa-

Vybíráme z květnových akcí na ZŠ Střelice

Inzerce
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Naši předkové stavěli ve volné přírodě, 
převážně na svých polích a při polních ces-
tách, drobné sakrální stavby - kapličky, Boží 
muka a na stromy v lese umísťovali svaté 
obrázky. Bývalo dobrým zvykem, že sedláci 
a lidé, kteří šli na pole kolem kříže nebo sva-
tého obrázku, se pomodlili za dobré počasí, 
za požehnání pro svoji práci a také za šťast-
ný návrat domů, minimálně se pokřižova-
li. Někteří věřící tento dobrý zvyk udržu-
jí dodnes. Proto kříže, sochy svatých, Boží 
muka a obrázky do přírody kolem nás pat-
ří a jsme povinni tyto staré sakrální stavby 
opravovat a udržovat.

Jeden obrázek  P. Marie byl umístěn 
na staletém dubu na kraji lesa v lokali-
tě Vysoké hory. Kdo a kdy tento obrázek 
na dub umís  l, se nepodařilo zjis  t, ale 
podle sdělení pamětníků to bylo 
více jak před sto lety. V průběhu 
času byl obrázek opraven a dostal 
se do povědomí střelických obča-
nů zejména proto, že v minulos   
vedla kolem obrázku cesta, po kte-
ré jezdili sedláci do Spáleného mlý-
na s obilím na mle  . Asi před třice   
roky uhodil do dubu při bouři blesk, 
dub se rozš  pl, ale obrázek zůstal 
neporušený. V poslední době bylo 
místo u Obrázku známo také  m, že 
střelič   myslivci ho měli jako místo 
srazu – seřadiště při pořádání honů. 

Střelický myslivec pan Josef 
Svoboda při častých pochůzkách 
po revíru se svým synem Roma-
nem se rozhodl, že obrázek obno-
ví. Roman náhle zemřel. Po čase 
pan Josef Svoboda si na své před-
sevze   vzpomněl, ale místo opra-
vy obrázku se rozhodl vyřezat soš-
ku P. Marie. Nebyla to jeho první 
umělecká práce. Je autorem vyře-
závaného dřevěného kříže na míst-
ním hřbitově, dále zajímavého výje-
vu lesní zvěře - kopie dle předlohy 

uměleckého díla řezbáře mistra pana Heř-
mana Kotrby na myslivecké chatě Výrovka 
ve Střelicích.

Soška P. Marie je vyřezána z lipové-
ho dřeva a je vysoká 45 cm. Nosný sloup 
a ochranná skříňka je z akátového dřeva. 
Celé toto nádherné dílo vzniklo za přispě-
ní dalších pomocníků a sponzorů. Poděko-
vání patří panu Josefu Svobodovi, ale také 
panu Jiřímu Liškovi, který zhotovil nosný 
sloup a skříňku, ve které je soška umístě-
na, a také všem ostatním, kteří zajis  li dře-
vo a jakýmkoliv způsobem při této bohumi-
lé akci pomohli. 

Sošku Panny Marie posvě  l v neděli 
odpoledne 15. 5. 2016 administrátor stře-
lické farnos   PhDr. Mgr. Vladimír Teťhal.

 Posvěcení sošky P. Marie 15. 5. 2016

Ve středu 11. května 2016 uskutečni-
li střelič   senioři jednodenní autobusový 
zájezd na východní Moravu. Vedoucímu 
zájezdu, panu Jaroslavu Dostalíkovi, se při-
hlásilo čtyřicet účastníků, a to nejen seni-
orů. Prvním cílem byla obec Střílky. Kromě 
zámku a zříceniny stříleckého hradu je zde 
také unikátní barokní hřbitov. 

Po návštěvě hradu Buchlov jsme se 
přemís  li k bazilice v obci Velehrad. Zde 
se nás ujal, coby průvodce, střelický rodák 
pan Mgr. Ing. Václav Dlapka, člen komu-
nity řádu Tovaryšstva Ježíšova – jezuitů. 
Provedl nás areálem někdejšího kláštera 
s jedním z největších kostelů u nás, který 
patří k významným kulturním památkám, 
dokládajícím vývoj architektury a výtvar-
ného umění od pozdní doby románské až 
do současnos  . Cisterciácký klášter byl zru-
šen v roce 1784 dekretem Josefa II. V roce 
1890 došlo k obnovení kláštera řádem 
Tovaryšstva Ježíšova. Jezuité zde působili 
do roku 1950, znovu se vrá  li počátkem 
90. let minulého stole  .

V odpoledních hodinách jsme navš  -
vili sladkovodní a botanickou expozici 
Živá voda s podvodním tunelem ve vesni-
ci Modrá. V sousedství se nachází arche-
oskanzen Modrá - Velkomoravské sídliště 
středního Pomoraví. Je významným objek-
tem názorně osvětlujícím jednu z nejvý-
znamnějších etap našich národních dějin.

Výlet byl ukončen návštěvou KOVO-
ZOO, jediné kovové zoo v Evropě, která se 
nachází ve Starém Městě u Uherského Hra-
diště. Zvířata v ní jsou netradiční, originál-
ní, ale především jsou vyrobená z odpad-
ních materiálů.

 Text a foto Ing. Jiří Fukan

Výlet seniorůce ještě úplnější, čekalo je 20. května setká-
ní s paní Erikou Bezdíčkovou, která Osvě  -
mí prošla, přežila a ve svých pětaosmdesá   
letech se stále setkává s mladými lidmi nejen 
u nás, ale i v Německu, aby vyprávěla svůj 
příběh.

Přeji našim deváťákům, aby nezapomně-
li, co jsme se v hodinách novodobého děje-

pisu učili - že jsme lidé a jako lidé se máme 
chovat, že násilná a agresivní řešení nikdy 
nezplodila nic dobrého, že vzdělaní lidé, kteří 
si dokáží ověřovat informace a kri  cky mys-
let, jsou těžko zmanipulovatelní a že vždy, 
když společnost onemocněla lhostejnos  , 
to v dějinách vyús  lo v kolaps demokracie.

Eva Sázavská
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Informace z radnice

Pamětní kniha železniční 
stanice Střelice

Pokračování

Stanice: STŘELICE ČSD (razítko) Přednos-
ta:  vz. Oplatek A.

Rok:  Úvod  Zpracovatel:  V. Joukal.

Časté nehody, které se v poslední době 
udály na zastávce Troubsko přinu  ly sprá-
vu dráhy k účelné přestavbě jmenova-
né zastávky. Nová nástupiště byla zřízena 
tak, aby se co nejvíce zabránilo přechodu 
cestujících přes koleje na nedovolených 
místech. Tato přestavba byla provedena 
v měsíci listopadu 1934.

Koncem roku 1936 objevily se trhliny 
na svahu okresní silnice Střelice–Rados-
 ce, který spadá ku staničnímu betono-

vému oplocení. Tyto trhliny naznačova-
ly, že půda se začíná sesouva  . Sesouvání 
se zesílilo takovou měrou, že na jaře roku 
1937 nastal větší pohyb země, který ohro-
žoval staniční oplocení, provoz na okres-
ní silnici a železniční provoz na koleji č. 17 
ve stanici.

Za několik dnů propadla se silnice 
do hloubky asi 1m a staniční oplocení bylo 
vyvráceno v délce asi 50m. Okresní silnič-
ní výbor spolu se zástupci dráhy se proto 
rozhodli dalšímu sesouvání zabráni  . Byly 
proto do pohyblivého terénu prokopány 
hluboké zářezy, aby bylo místo odvod-
něno. Pak byly zářezy vysypány lomo-
vým kamenem, aby taková kamenná žeb-
ra bránila dalšímu pohybu. Všechny tyto 
práce však nebyly s to, aby zabránily opět-
nému pohybu půdy. Silnice byla jen s nej-
větší námahou udržována sjízdnou. I blíz-
ké domky začaly jevi   trhliny ve zdivu. 
Znovu byla provedena nová odvodňovací 
stoka 4m pod úrovní kolejiště; obec spo-
lu se silničním výborem zřídili příkop ved-
le silnice, který byl vydlážděn, aby povr-
chové vody nemohly vniknou   do sváž-
ného terénu a nezatékaly do sesouváním 
se utvořivších trhlin v půdě. Že sesouvá-
ní dosáhlo značných rozměrů, svědčí ta 
skutečnost, že silniční výbor dal dovéz-
  na 300 aut materiálu, aby udržel silni-

ci násypem sjízdnou. 
Sesutá země, která se nashromáždi-

la blízko koleje 17, musela bý   naložena 
na železniční vozy a odvezena.

Ve dnech 18. – 20. 3. 2016 proběhl 
na půdě střelické školy pod vedením Mar-
cely Bezouškové a Dáši Teplé již tradiční 
seminář country tanců pořádaných ve spo-
lupráci s SDC Šumaváček, v zastoupení zku-
šeného tanečního callera Míry Procház-
ky a tanečního souboru Střelická růže. Jak 
jsem zjis  la, jedná se o úžasnou akci, zku-
šený a sehraný realizační tým, o tom již ale 
byla napsána spousta článků. Proto na to 
zkusím jít z trochu jiného pohle du. A pěk-
ně zostra, pěkně v tempu, protože u coun-
try není kdy na postávání a okolky, proto-
že u country se nezastavíš, protože u coun-
try jdeš z ruky do ruky, dokud hudba nedo-
hraje. 

…kroužek vpravo a hned zpět, ladies 
chain a dosido. Vytvoř řadu, projdi branou, 
hvězda pravá… levá zpět… Tohle a spousta 
další českých i anglických pokynů znělo tělo-
cvičnou střelické školy od pátku do neděle 
a já zprvu nechápala, jak i   nejmladší začá-
tečníci mohou vědět, co vlastně mají tančit. 
Ale věděli a nervozita a tréma z nich brzy 
opadla. Zkušenější pomáhali těm méně 

zkušeným, tanečníci se mezi sebou proplé-
tali a střídali, a i když se občas někdo někde 
„ztra  l“, ostatní ho hned „vtáhli“ zpět a tan-
čilo se dál…

V pátek večer jsem si to zkusila na vlast-
ní kůži. Škoda, že nedorazilo více rodičů. 
I když mne z pozice diváka děsila rychlost 
změn jednotlivých tanečních fi gur, zvláště 
pak řetěz osmi rukou nebo reverse, a měla 
jsem trošku obavu, abych si neuřízla ostu-
du, nakonec mě přesvědčili. A zjis  la jsem, 
že není třeba se ničeho obávat. A tak pro 
ty, kteří třeba doma váhali a nakonec nepři-
šli, ale i pro ty, které při čtení tohoto člán-
ku napadlo: A o čem ty country tance tedy 
vlastně jsou nebo co tam ty naše dě   vlast-
ně dělaly, přináším poznatky naprostého 
laika. 

Tančí se v párech, čtveřicích, řadách nebo 
v kruhu a vždycky vedle sebe máte někoho, 
kdo podá ruku a kdo vás zachrání, když ztra-
 te orientaci. Pokyny, co tančit, dává caller, 

což je vlastně jakýsi moderátor, který utváří 
celý tanec. A to jak na semináři, tak i na sku-
tečném country bále, kde se nejen country 

Střelická růže

Včelařský spolek ze Střelic sdružuje 56 
včelařů ze Střelic, Troubska, Nebovid, Osto-
povic a Popůvek, registrovaných je u nás 
také 13 včelařů, kteří mají v našich obcích 

umístěna svá včelstva. Celkem se staráme 
o 564 včelstev na 63 stanoviš  ch. 

Oslavy se konaly o víkendu 30. dubna 
a 1. květn a. V sobotu jsme se sešli na slav-
nostní schůzi, které se zúčastnili i starosto-
vé Střelic a Nebovid, přišel i náš dlouhole-
tý předseda přítel Josef Machát. Rozhořela 
se živá diskuse, o tom co nás trápí, jsou to 
zejména zemědělské postřiky, které pravi-
delně poškozují naše včelstva. Schůzi jsme 
zakončili výborným gulášem přítele Jana 
Pacholíka a zapili medovým pivem Kvasar 
ze Sen  c u Tišnova.

Poté jsme se vydali ke křížku Holešov-
ských, kde jsme na památku našeho výročí 
vysadili dvě vzrostlé lípy. Odpoledne jsme 
na Obecním úřadě otevřeli výstavu pro 
veřejnost. Návštěvníkům z řad veřejnos   se 
výstava líbila, ale bohužel jich nepřišlo mno-
ho. V pondělí a úterý naši výstavu navš  -
vily dě   ze Střelic a Rados  c. Byly nadše-
ny zejména živými včelami, viděly také, jak 
pracuje medomet, a vyrobily si svíčku ze 
včelího vosku.

Za střelické včelaře předsedkyně 
spolku Václava Hrubá

Foto Ing. Jiří Fukan

Včelaři ze Střelic oslavili 110. výročí 
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V pozdním létě pak pohyb půdy ustal 
úplně. Jak již uvedeno, nastala sesouvá-
ním půdy ve staničním plotě mezera asi 
50m, které pak užívali cestující jako vcho-
du do stanice, ačkoliv tomu bylo bráněno, 
jak jen bylo možno.

Tento stav byl přímým původcem otáz-
ky zřízení lávky přes kolejiště, aby lidem, 
bydlícím napro   nádraží byl umožněn 
kratší a schůdnější přístup ke stanici.

Byly vypracovány příslušné plány na láv-
ku, ale ta dosud nestojí...

Na jaře roku 1938 bylo započato s pře-
stavbou stanice a sice nejprve kolejiště. 
Pod staničním hradlem č.I byly vykoupe-
ny pozemky a započato ihned s navážkou 
na rozšíření kolejiště na brněnském zhlaví. 
Současně se stavěla nová rampa, jež byla 
dokončena až příš  ho roku.

V důsledku stavby rampy bylo nutno 
přemís    kolejovou váhu z koleje č 11 
na kolej č 17.

Tohoto roku bylo na zastávce v Troub-
sku zřízeno elektrické osvětlení. Až do té 
doby se zde sví  lo petrolejovými lampa-
mi, což však pro zastávku Troubsko, jed-
nu z nejfrekventovanějších vůbec, nesta-
čilo. Bylo postaveno 8 stožárových lamp, 
jež krásně osvětlují nástupiště.

V zastávce Lískovec bylo zavedeno elek-
trické osvětlení v prosinci roku 1939.

Neklidný rok 1937 věš  l, že celý svět 
čekají těžké doby a příš   rok nenechal již 
nikoho na pochybách.

Když dne 23. září 1938 byla vyhlášena 
mobilisace, nastupovali všichni v semknu-
tých řadách a plni odhodlání háji   svo-
ji drahou vlast pro   odvěkému nepříteli.

Také železničáři v té době splnili řád-
ně svoji povinnost. Zaveden byl maximál-
ní jízdní řád, který velmi dobře vyhovo-
val. Nastala ovšem nějaká zpoždění, těm 
se však při sebelepší vůli nedalo předejí-
 , poněvadž po hrozné ráně, jež byla zasa-

zena naší republice odtržením pohranič-
ních území, bylo jediné spojení Sloven-
ska s Čechami přes Brno a Jihlavu. Tehdy 
docházelo ve Střelicích k velmi svízelným 
situacím jež byly zaměstnanci těžce zdolá-
vány avšak veškerá doprava byla v krátké 
době uvedena do normálních kolejí.

pokračování příště

Podle archívu: 
Petr Maťák

hudba hraje, ale také skutečně country tan-
čí. Caller nejdřív tanečníky naučí jednotlivé 
po sobě jdoucí fi gury bez hudby. Potom jed-
nou či dvakrát pomalu, pak v rytmu a pak 
už s hudbou. A protože se celý tanec něko-
likrát za sebou opakuje, jde to za chvilku 
skoro samo. Skvělé mi přijde to, že vlastně 
všichni tančí se všemi. Většinou se pak tan-
čí tak dlouho, až se protančíte zpět k páru, 
se kterým jste tančit začínali, až se protan-
číte zpět k původnímu partnerovi. Zní vám 
to složitě? Základem je poslouchat callera 
a nepropadat panice. A ztra  š-li se, reaguj 
na podanou ruku. Ten, se kterým máš prá-
vě tančit, si tě najde. 

A čím ještě mě setkání s country tanci 
a tanečníky okouzlilo? Nevím, zda najdu 
správná slova… Noblesnost a přátelská 
pospolitost. Nezáleží na tom, jestli a s koli-
ka tanečníky se znáte. Během tance se spřá-
telíte se všemi. A jeden k druhému a všich-
ni ke všem prostě patříte. A noblesnost? Ta 
byla cí  t hlavně z těch zkušenějších taneč-
níků, kteří přijeli jako doprovod. Při výmě-
ně partnerů se zdvořile pozdravili pokynu-
 m hlavy. Nebo při tom, jak gentlemani ele-

gantně prováděli své ladies promenádou... 
Tak, jak jsem country tance měla mož-

nost poznat, jsou veselé a hravé, ale neza-
pomíná se při tom na slušné chování, zdvo-
řilost a úctu k ostatním. V nepsaných pravi-
dlech prý dokonce stojí, že správný count-
ry tanečník chybující začátečníky neproklí-
ná, ale pomáhá jim. Je ohleduplný, chválí 
callera, hudbu i ostatní tanečníky potles-
kem. Nevyvolává konfl ikty. Naopak, sna-
ží se za všech okolnos   k ostatním chovat 
přátelsky a mile. Škoda, že takových „oprav-
dových country tanečníků“ je v dnešní době 
tak málo…

Vraťme se ale zpátky ke Střelické růži. 
Konkrétně k sobotnímu podvečeru, kdy pro 

většinu zúčastněných proběhla ta nejdůle-
žitější část. Konečně se mohli před ostatní-
mi pochlubit svým vlastním vystoupením. 
Jako první se předvedl soubor z Blažovic. Ale 
zlobte se na mě, jak chcete, po vystoupení 
Střelického souboru si už nějak nevzpomí-
nám, o čem to Blažovické vystoupení bylo. 
Vím, že se mi líbilo, že se jejich nováčci veli-
ce snažili a nevšimla jsem si jediné chybič-
ky, ale zážitek z vystoupení „našich“ byl 
prostě mnohem silnější. Zcela nezaujatě 
musím říct, že zvolená hudba, choreografi e 
i samotné vystoupení Střelického souboru 
bylo naprosto skvělé! Navíc bylo na dětech 
vidět, že jen netančí, co zatančit mají, ale 
že si to vystoupení opravdu užívají. Nebu-
du prozrazovat víc, protože toto vystoupe-
ní je plánované i pro rodiče. Mohu jen vřele 
doporučit, najděte si čas a přijďte se podí-
vat. Stojí to za to! Starší děvčata z Blažo-
vického souboru pak předvedla ještě jed-
no vystoupení tak trochu v duchu „James 
Bond“. U tohoto vystoupení musím velmi 
ocenit, že jeho choreografi i pravděpodob-
ně navrhla sama jedna z nác  letých účinku-
jících a musím uznat, že se mi velmi líbilo. 

Střelická růže pro mě nebyla jen vystou-
pením mojí dcery, ale také prvním setká-
ním s country tanci a musím říct, že velmi 
příjemným setkáním. Doufám, že alespoň 
s některými z vás, kdo čtete tyto řádky, se 
příš   rok na semináři uvidím. Protože já si 
ho rozhodně ujít nenechám.

Marcelo, Dášo, vím, že vás příprava této 
akce musela stát spoustu času, práce, ener-
gie a určitě i nervů. A doufám, že i vy si říká-
te: „Stálo to za to!“ Děkuji za všechny, kte-
ří to umí ocenit. Děkuji za všechno, co váš 
country kroužek dětem přináší a dává. A sli-
buji, že příš   rok vám opět a ráda přijdu 
pomoci. 

Eva Staňková
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...za hranice naší republiky, po nějakém 
čase opět na západ Slovenska, do Záhoří. 
V říjnu 2015 jsem ve Střelickém zpravodaji 
vyslovil přání zajet si do Kopčan. Je to vesni-
ce asi tak velká jako Střelice. Může se po chlu-
bit několika pamě  hodnostmi. Určitě nej-
významnější je kostelík sv. Margity z An  o-
chie, který je snad jedinou zachovanou stav-
bou z období Velkomoravské říše, podle růz-
ných vyjádření nejméně z 80 %. Zcela urči-
tě byl postaven v IX. stole  . Prý mohl slou-
žit osadníkům zajišťujícím bezpečí mikulčic-
kého hradiště; přes řeku Moravu to není dál 
než 1,5 km. Kostelík je významný, ale nevel-
ký, asi 10 krát 5 metrů. Těsně u něho byly 
objeveny i  tři hroby z období Velké Moravy. 
Přiznám se, že místo na mě působilo magic-
ky a často si je v představách vybavuji. Vel-
ká louka a na ní nepatrná stavba pamatující 
desítky, možná stovky generací.

Do Kopčan se dostanete z Hodonína, pře-
jedete hranici na řece Moravě, kousek za ní 
je město Holíč (ještě o něm bude řeč), tam 
zvolte směr Bra  slava, Kopčany jsou nejbliž-
ší vesnice. Zahněte vpravo hned do první 

ulice, ke kostelíku vás zavedou šipky, nemů-
žete zabloudit. Je to asi dva a půl kilomet-
ru. Cyklisté či pěší se ke kostelíku dostanou 
po zelené značce hned od hraničního mostu 
(jedna cesta představuje asi 7 km).

Cestou ke kostelíku budete míjet jakou-
si zbořeninu. Je to svým způsobem dal-
ší historická památka zvaná „Kačenáreň“. 
Nechal ji postavit manžel Marie Terezie 
Fran  šek Lotrinský. Byl u ní rybník a kaná-
ly, nad nimi sítě sloužící k odchytu divokých 
kačen. Celé zařízení prý fungovalo 182 let 
až do roku 1918.

V Kopčanech se nachází ještě jedna 
pamě  hodnost, která se zrodila okolo roku 
1750 rovněž díky Fran  šku Lotrinskému - 
„Cisársky a kráľovský žrebčín Kopčany“, kte-
rý byl známý i pod názvem Š  t (z německé-
ho Gestüt – hřebčín). Jedná se o impozant-
ní téměř čtvercovou stavbu, z mapy jsem 
odvodil rozměry 123 x 135 metrů. Nevím, 
kdo zde v posledních desítkách let hospo-

Ve dnech 14. 5. – 16. 5. 2016 se kona-
lo 43. sokolské setkání v Tyršově Oetzu 
v Tyrolských Alpách, kterého se zúčastni-
lo 6 střelických sokolů a sokolek. Setkání se 
koná tradičně jako vzpomínka na tragické 
úmr   zakladatele Sokola Dr. Miroslava Tyr-
še. To letošní uspořádali mnichovš   soko-
lové za účas   župy Vídeňské, Švýcarské, 
Slovenské a několika žup z České republi-
ky. Na sokolské louce nad Piburským jeze-
rem probíhaly různé turnaje a hry. V pon-
dělí 16. 5. se konala bohoslužba za dr. Tyr-
še, kterou celebroval páter Švehla z Mni-
chova. Po mši následoval slavnostní pochod 
k pamětním deskám u dravé horské říčky 
Ache, kde bylo nalezeno v r. 1884 mrtvé tělo 
dr. Miroslava Tyrše. Při cestě z Brna do Oet-
zu jsme se zastavili v Mondsee a Salzburg-
ru. Na zpáteční jsme navš  vili vodní zámek 
Ort a koncentrační tábor Mauthausen. Při 

pobytu v Oetzu jsme se podívali na Imst, 
Langenfeld, jeskyni Blau Gro  e a Piburger 
See. I když jsme měli při našem sokolském 
putování velmi deš  vé a studené poča-
sí, vrá  li jsme se domů s krásnými zážitky 
a s vědomím, že Sokol je stále živá organi-
zace, která má i dnes co říci mladé generaci.

Hana a Antonín Gregrovi

Střelič   SOKOLOVÉ v OETZU

Dne 6. 5. 2016 se v Letovicích konal krajský 
přebor v minikopané starších žáků. Zúčast-
něná družstva: ZŠ Brno, ul. Vedlejší, ZŠ Stře-
lice, ZŠ Znojmo, ul. Mládeže, ZŠ Boskovi-
ce, ZŠ Letovice. Naši nastoupili do turnaje 
v této zeš  hlené sestavě – Alexandr Barša, 
Michal Drahonský, Daniel Kříž, Radim Kazda, 
Adam Burger, Jakub Vlašic, Jakub Kokorský. 
Jurkovič se to  ž omluvil, Leitner onemoc-
něl a Chmel si na tréninku, den před soutě-
ží, poranil kotník. Při čtyřech hráčích v poli 
tak seděl na lavičce jeden náhradní brankář 
a stejný počet hráčů do pole. 

V prvním zápase jsme narazili na domá-

cí a porazili jsme je jasně 6:0. S Boskovi-
cemi jsme vedli 2:0, přišla ale krize a sou-
peř do konce zápasu srovnal. Důležitý byl 
zápas se Znojmem, poté co soupeř vyrov-
nal na 1:1, jsme ho dokázali přetlačit, 3:1 
pro nás. Poslední soupeř z Brna měl před 
zápasem o dva body více, podařilo se nám 
ho ale zaskočit a najednou jsme vedli 3:0. 
Mocnému fi niši soupeře jsme naštěs   odo-
lali a postoupili na republikovou kvalifi ka-
ci do Jihlavy, kde se 13. 5. 2016 utkáme 
s lídry Pardubického kraje a kraje Vysočina 
o postup na republikové fi nále, které se hra-
je 26. 5. a 27. 5. 2016 v Teplicích. 

Sedm statečných

Vydejme se na cesty...
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dařil, ale než ji dají noví majitelé do pořád-
ku,bude to nějaký čas trvat a náklady se 
vyšplhají pěkně vysoko. Hřebčín není pří-
stupný, ale když jsem se díval po dvoře, 
nikdo nic nenamítal. Skoro opravená je 
v současnos   střecha a vstupní zámeček, 
ostatní netrpělivě čeká na lepší období. 
Občas se tu konají jezdecké soutěže.

Abych o Kopčanech řekl úplně všechno 
podstatné, připomínám, že zde jistý čas žili 
i rodiče T. G. Masaryka.

Teď zpátky do Holíče, města čítajícího 
jedenáct  síc obyvatel. Jeho katastr osídlili 
lidé již v neoli  ckém období, za Velké Mora-
vy odtud byl jen skok do jednoho z center 
říše ležícího nedaleko dnešních Mikulčic. 
Do dění během stole   mimo jiných zasáhli 
Tataři, Arpádovci, Jan Lucemburský, Matúš 
Čák Trenčianský a další a další. Také výše 
zmiňovaný Fran  šek Lotrinský, který před 
polovinou XVIII. stole   začal barokně upra-
vovat zdejší zámek. 

Dnes je zámek národní kulturní památ-
kou, byť v poněkud dezolátním stavu, jak 
dokládá fotografi e. Ale, stejně jako hřebčín 
v Kopčanech, se začíná opravovat. Fran  šek 

Lotrinský měl asi Holíč rád, protože díky jeho 
úsilí vznikl kostel sv. Mar  na. Také „Reme-
selné domy“, v nichž se vyráběly proslavené 
hrnčířské výrobky zvané fajáns. Ty velmi čas-
to končily na vídeňském císařském dvoře.

V Holíči můžete hledat dál. Třebas se 
dostanete až ke hřbitovu, u něhož je Kalvá-
rie, kousíček  za hřbitovem se dostavuje pra-
voslavný kostel se zlatými báněmi na věžích 
jak někde na Rusi a ještě o kousek dál v lese 
je větrný mlýn (u něho jsem nebyl).

Na jeden den už je poznatků dost. Přeji 
zajímavé cestování. 

Jindřich Mareš

V průběhu letošního jara jsme odehrá-
li za TJ Sokol Střelice dva fl orbalové turna-
je v kategorii přípravka. První turnaj pro-
běhl v neděli 17. 4. 2016 v hale Ha  ricku 
Brno v Brně na Lesné. Během dopoledne 
 se na dvou malých hřiš  ch utkalo v katego-
rii přípravky celkem pět družstev: Ha  rick 

1, Ha  rick 2, Sokol Moravany, Sokol Syrovi-
ce a Sokol Střelice. Zápasy se odehrály sys-
témem 3+1 (3hráči v poli a jeden brankář), 
branky byly opatřeny snižovačem. Za Sokol 
Střelice hráli: Albert Berkovec, Ondra Hrda, 
Daniel Řepka, Keito Pracný, Fran  šek Dole-
žal a Miroslav Audy. Střídaly se tedy dvě tro-
jice hráčů a brankáře nám vždy zapůjčilo 
zrovna nehrající družstvo. Ve čtyřech zápa-
sech jsme měli tři různé brankáře a jako jedi-
ní jsme měli roztleskávačku! Kluci se stateč-
ně drželi a bylo z toho krásné čtvrté místo. 

Druhý fl orbalový turnaj se uskuteč-
nil v neděli 1. 5. 2016 opět ve stejné hale 
Ha  ricku Brno. Tentokrát byl herní systém 

5+1 na velké hřiště, branky měly snižovače. 
Družstvo přípravky Sokola Střelice sehrá-
lo během dopoledne čtyři utkání se třemi 
soupeři: Ha  rick 1, Ha  rick 2 a Sokol Mora-
vany. Poraženi ze hřiště odešli kluci pouze 
od Sokola Moravany, který hraje fl orbalo-
vou ligu. Za Sokol Střelice hráli: Dan Řep-

ka, Fran  šek Doležal, Miroslav Audy, Alex 
Stra  l, Lukáš Liška, David Liška, Viktor Smej-
kal, Ondra Hrda, Keito Pracný, Mar  n Hole-
šovský, Ondra Holešovský a Jakub Vozar. 
Na pozicích brankářů se postupně vystřída-
li: Jakub Vozar, David Liška, Viktor Smejkal 
a Ondra Holešovský. Kluci na hřiš   podali 
vynikající výkon. V tréninku se budeme sna-
žit o zlepšení techniky jednotlivců v práci 
s míčkem, zpracování přihrávky a zrychle-
ní střelby. Všem hráčům gratuluji ke krásné-
mu druhému místu a těším se na další fl or-
balová utkání v září 2016.

Bc. Kateřina Humlíčková

Florbalové turnaje jaro 2016

KVALIFIKACE NA REPUBLIKOVÉ 
FINÁLE V MINIFOTBALU

Dne 13. 5. 2016 se v Jihlavě konala kva-
lifi kace na republikové fi nále v minifotba-
le starších žáků. Kraj Vysočina reprezento-
vala ZŠ Jihlava, ul. E. Rošického, Pardubic-
ký kraj ZŠ Pardubice - Ohrazenice a Jihomo-
ravský kraj ZŠ Střelice. Mužstvo ve složení 
Alexandr Barša, Michal Drahonský, Daniel 
Kříž, Radim Kazda, Tomáš Leitner, Jiří Vašu-
lín, Adam Burger, Jakub Vlašic, Jakub Kokor-

ský, Filip Chmel, Mar  n Soldán, David Har-
th a Dominik Nešpůrek sice bojovalo, ale 
pro   sportovním školám se neprosadilo. 
V prvním zápase jsme prohráli s Jihlavou 1:6 
po poločase 0:4, náš gól vstřelil Kokorský. 
V druhém zápase si zahráli i všichni náhrad-
níci, prohru 1:11 korigoval Barša.

V posledním zápase zvítězila Jihlava nad 
Pardubicemi 5:3 a postoupila. 

Vladislav Kučera
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• MALBY 14 Kč/m2, nátěry  dveří  350 Kč/kus, 
radiátorů, oken, fasád, aj. Tel.: 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově = SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí.www.maliribrno-horak.cz
• Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete 
kamerový a dohledový systém? Kontaktuj-
te mě: 608 887 655, www.pecka.info
• Koupím RD se zahradou ve Střelicích,
možná výměna za DB 3+1 ve Starém Lís-
kovci + doplatek, tel.: 608 420 339

Inzerce

Vážená redakce! 
Chtěl bych prostřednictvím Vašeho listu poděkovat všem občanům Střelic, kteří se v době mé celkové zdravotní nemohoucnos   

o mne v letech 2013 až 2016 starali a pomáhali mně „se prokousat” těžkými zdravotními problémy, jež mě zhruba rok před devade-
sátkou těžce zasáhly. Pracoval jsem do svých 75 let jako OSVČ fyzicky. Snažil jsem se pomáhat ještě ve věku 85 let všem, kteří potře-
bovali pomoc částečného invalidy a starého zámečníka z brněnské Zbrojovky. V roce 2011 jsem zůstal v RD na Vršovické ul. sám. Man-
želku jsem musel převézt do nemocnice v Ivančicích, kde jí šéfl ékař „dával” tak tři měsíce života. Abych ji z nebezpečí dostal, staral 
jsem se o ni každý den od 9 do 13 hodin pravidelně - a pomohlo to! Nakonec byla převezena do Domova důchodců v Zastávce u Brna. 
Potomky bohužel nemáme, a tak nám najednou oběma chyběla vzájemná, i když zdánlivě jen drobná pomoc. Zdravotní problémy 
nás obou se zvýraznily, moje nároky na samostatnost byly čím dál  m větší. Mám to  ž od 58 let levou ruku po těžkém úrazu na roga-
le z čás   omezeně pohyblivou (nemám ramenní kloub a zvednu ji sotva tak k vypínači ve 120 cm výšky). K tomu se v  pně přidaly ješ-
tě problémy karpály zápěs   pravé ruky a už to bylo ... Jak se obléci a obout, jak věšet prádlo, jak vařit, jak se koupat a u  rat? A co 
teprve na WC? Můj stav se rychle zhoršoval a bez pomoci obce a dobrých lidí okolo mne bych tu asi už tak dva roky nebyl. Operace se 
povedla, ale z počátku jsem ruku nesměl používat... Ještě, že jsem byl kdysi ve Zbrojovce zlepšovatelem! A stejně to bez pomoci do b-
rých lidí a sousedů moc nešlo. Chodil jsem jen těžce o dvou berlích, k lékařům jsem mohl jen autem, ale viděl jsem čím dál  m hůř. 
Šedý zákal začal postupovat rychle. Abych nemusel odevzdat řidičský průkaz, musel jsem ihned na operaci obou očí. Zase pomohli 
přátelé okolo mne. Po krátké době jsem mohl znovu jezdit, ale už ne chodit, a do auta nasednout už skoro vůbec nešlo. A zase dobří 
lidé zapracovali i na operaci kyčelního kloubu pravé nohy. Před operací byla nutná častá vyšetření v Brně, ve Střelicích, jízdy po Brně, 
od ordinace k ordinaci, posudky, nákupy léků, potravin atd. Mezi  m vším se podařilo díky naší paní doktorce Kudláčkové a jejímu úsi-
lí sehnat místo v Domově důchodců v Zastávce. Rodina v Praze se postarala o prodej mého RD ve Střelicích, ale dobře vím , že jsem 
stále Střeličák, že sem patřím a že zde mám dobré sousedy a přátele. Profesionálně a obětavě se mně nejvíce věnovala MUDr. Mila-
da Kudláčková, která stále sledovala můj zdravotní stav, korigovala léčebné postupy a vyšetření, dbala na koordinaci mezi odborníky 
v Brně a byla v úzkém kontaktu s paní Olgou Michalcovou. Ta nezištně zajišťovala a rozvíjela fyzicky a organizačně všechno, co bylo 
třeba od léků, přes dopravu, fyzický a odborný doprovod i potřebnou dávku průbojnos   v jednotlivých ordinacích při nutných vyšet-
řeních. A že jich bylo!!! Bez podpory a pochopení jejího manžela Ivoše by to tak dobře jistě nešlo. Další dobrou duší byla paní Anna 
Pavlíková, jež se často starala, abych neumřel hladem a aby mně chutnalo. Její vnuk Mirek se mně čas od času mrknul na auto, aby 
vyhovělo mému náročnému zdravotnímu stavu. Měl jsem ještě problém s kočičkou. Nechtěl jsem ji nechat napospas osudu a naštěs-
  pomohla paní Marta Antošová. Našla obětavou paní Masaříkovou, která se dodnes o Micinku stará. Musím dodat, že skoro všichni 

sousedé poblíž, na Vršovické, se neokázale zapojili, jako JUDr. Dita Válková, rakouský občan pan Klaus Binder, Fran  šek Dvořák, Alois 
Latenberg a další. Všem těmto lidem patři můj dík a uznání. Sám na vlastní kůži jsem poznal, že dobrých, ochotných a uznalých lidí je 
kolem nás daleko více, než se na první pohled zdá. Pokud si mohu něco přát pro vás, čtenáře, tak abyste si vážili dobrých lidí kolem 
sebe, svého i jejich zdraví, životů, kultury a abyste si vzájemně pomáhali . Aby se i Vám podařilo v míru zestárnout. 

Přemysl Juřica, 90 let 
Zastávka 10. 4. 2016 

Doplňující informace pro redakci střelického Zpravodaje.  
Mnozí starší obyvatelé Střelic dobře vědí, že pan Přemysl Juřica, nar. 18. 11. 1925, se podílel ve II. světové válce ak  vně sabotá-

žemi na železnici. Hned po frontě společně s panem Jiřím Janíčkem (tehdy tragicky zahynuvším) čis  li rozsáhlé pozemky mezi Oře-
chovem a Střelicemi od min a nevybuchlé munice. 

S uznáním konstatuji, že pan Přemysl Juřica nikdy a nikde odbojovou činnost neuváděl, neměl potřebu zdůrazňovat svou pomoc 
bližním a žádných výhod ani formálního uznání se mu nikdy nedostalo.  Mgr. Zdeněk Bláha, Veveří 45, Brno


